
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"КАЛИНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" 

(МАОУ "Калиновская СОШ" 

ПРИКАЗ 

от 03 августа           2023года                                                                №  99/1- ОД     

О назначении должностных лиц, ответственных за проведение мероприятийпо 

обеспечению антитеррористической защищенности  и организации взаимодействия с 

территориальными органами безопасности 

В соответствии с постановлением Правительства от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства 

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта 

безопасности этих объектов (территорий)», дополнительными соглашениями от 

23.12.2022 № 5 к трудовому договору от 11.12.2019 № 135 и от 23.12.2022 к трудовому 

договору от 20.05.2019 № 643 , в целях обеспечения антитеррористической защищенности 

МАОУ "Калиновская СОШ"    

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за проведение мероприятий по обеспечению: 

 антитеррористической защищенности МАОУ "Калиновская СОШ"   и организацию 

взаимодействия с отделениями ФСБ, МВД и Росгвардии (далее – ответственный за 

антитеррористическую защищенность) сроком на три года учителя начальных 

классов Саханову Валентину Алексеевну;   

2. Ответственной  за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности Сахановой В.А. 

 в течение срока назначения выполнять обязанности, указанные в приложении 1 к 

настоящему приказу; 

 в срок до 10.00.2023 в учебном центре «Безопасность» пройти обучение и 

инструктажи по действиям в условиях угрозы совершения или при совершении 

теракта; посетить занятия по минимизации морально-психологических 

последствий совершения теракта; подготовку к работе со служебной информацией 

ограниченного распространения.   

3. Специалисту по персоналу  довести настоящий приказ до сведения поименованных в 

нем работников под подпись. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

Директор школы                                                                  

 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/560916143/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/70132/dfasi6lz1p/


Обязанности ответственного за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

1. Обеспечивать исполнение нормативных требований антитеррористической 

защищенности: 

 разрабатывать организационно-распорядительные документы, планы мероприятий, 

проекты приказов директора МАОУ "Калиновская СОШ" по вопросам 

антитеррористической защиты, организации физической охраны, пропускному и 

внутриобъектовому режимам; 

 составлять отчетную документацию; 

 готовить инструкции и памятки для обучающихся и работников образовательной 

организации по вопросам антитеррористической защищенности; 

 вносить предложения директора МАОУ "Калиновская СОШ" по 

совершенствованию системы антитеррористической защищенности 

образовательной организации. 

2. Организовать работу по воспрепятствованию неправомерному проникновению в 

образовательную организацию: 

 разрабатывать и реализовывать комплекс мер по предупреждению, выявлению и 

устранению причин неправомерного проникновения; 

 организовывать и обеспечить пропускной и внутриобъектовый режимы; 

 разрабатывать и реализовывать комплекс мер, исключающих 

несанкционированный доступ к информационным ресурсам образовательной 

организации; 

 осуществлять контроль за выполнением мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности; 

 осуществлять ежедневный контроль за наблюдением и обходами территории и 

помещений образовательной организации; 

 обеспечить контроль за правомерным и безопасным использованием помещений 

образовательной организации, сдаваемых в аренду. 

3. Организовать подготовку работников по вопросам антитеррористической 

защиты: 

 информировать о требованиях к антитеррористической защищенности и 

содержании организационно-распорядительных документов образовательной 

организации по вопросам безопасности; 

 оборудовать информационные стенды и размещать на них план эвакуации при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, номера телефонов должностных лиц, 

ответственных за антитеррористическую защиту и безопасность, номера телефонов 

аварийно-спасательных служб, правоохранительных органов и органов 

безопасности; 

 проводить инструктажи о порядке действий при обнаружении на объектах 

(территориях) посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе 

совершения террористического акта; 

 проводить индивидуальную работу по вопросам противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма в образовательной деятельности; 

 обучать действиям в условиях угрозы совершения или при совершении 

террористического акта; 



 проводить учения и тренировки по безопасной и своевременной эвакуации 

работников, обучающихся и иных лиц, при получении информации об угрозе 

совершения террористического акта либо о его совершении; 

 проводить занятия по минимизации морально-психологических последствий 

совершения террористического акта; 

 подготовить к работе по выявлению и предупреждению применения в 

образовательной организации токсичных химикатов, отравляющих веществ и 

патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством 

почтовых отправлений; 

 организовать подготовку и переподготовку должностных лиц по вопросам работы 

со служебной информацией ограниченного распространения, содержащейся в 

паспорте безопасности, и служебной информацией ограниченного распространения 

об антитеррористической защищенности. 

4. Организовать работу по пресечению попыток терактов в образовательной 

организации: 

 контролировать проведение ремонтных и строительных работ на предмет 

выявления фактов возможной подготовки террористических актов; 

 осуществлять контроль за состоянием помещений, используемых для проведения 

мероприятий с массовым пребыванием людей; 

 контролировать выполнение требований к обеспечению охраны и защиты 

образовательной организации. 

5. Обеспечивать защиту служебной информации ограниченного распространения: 

 осуществлять и организовывать меры по выявлению и предупреждению 

возможных каналов утечки служебной информации ограниченного 

распространения, содержащейся в паспорте безопасности и иных документах, в 

том числе служебной информации ограниченного распространения о принимаемых 

мерах по антитеррористической защищенности; 

 контролировать действия работников и иных лиц, имеющих право доступа к 

служебной информации ограниченного распространения. 

6. Представлять интересы образовательной организации по вопросам 

антитеррористической защищенности: 

 участвовать в проверках и выезжать по необходимости в надзорные органы; 

 взаимодействовать с подразделениями органов внутренних дел, федеральной 

службы безопасности, гражданской обороны, Росгвардии, уполномоченным 

органом исполнительной государственной власти Калининградской области, 

органами местного самоуправления, другими органами и организациями по 

вопросу обеспечения антитеррористической защиты образовательной организации; 

 обмениваться с представителями охранной организации информацией по вопросам 

антитеррористической защиты образовательной организации. 

 

 

 



Об усилении мер безопасности на период подготовки 

и проведения праздничных мероприятий 

В соответствии постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), 

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и 

формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», 

постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», в целях предупреждения 

чрезвычайных ситуаций в период проведения праздничных мероприятий, обеспечения 

комплексной безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Усилить с 22.08.2023 по 09.09.2023 меры безопасности в здании и на территории МАОУ 

«Калиновская СОШ». 

2. Утвердить состав комиссии по проверке готовности МАОУ «Калиновская СОШ» к 

проведению праздничных мероприятий в следующем составе: 

3. Комиссии в срок до 22.08.2023 года провести предварительные проверки: 

 помещений, предназначенных для проведения праздничных мероприятий, на 

предмет соблюдения требований пожарной и антитеррористической безопасности; 

 эвакуационных путей и выходов на предмет размещения в них посторонних 

предметов; 

 территории на предмет соблюдения требований к противопожарным разрывам, 

наружным пожарным лестницам и пожарным гидрантам, антитеррористической 

защите. 

4. Ответственному за пожарную безопасность Сахановой В.А. в срок до 22.08.2023 года: 

 проинформировать отдел УВД МВД России, территориальный орган МЧС России, 

муниципальную спасательную службу г. Черняховска о графике проведения 

праздничных мероприятий с указанием даты и времени проведения мероприятий, 

общего количества участников, ответственных за обеспечение безопасности, их 

контактных телефонов; 

 провести с организаторами мероприятия целевой инструктаж о мерах пожарной 

безопасности; 

 обеспечить готовность противопожарных систем и наличие в необходимом 

количестве первичных средств пожаротушения; 

 разместить около входов в помещения для проведения праздничных мероприятий 

памятки и плакаты о соблюдении мер пожарной безопасности, действиях при 

чрезвычайных ситуациях; 

 обеспечить свободный доступ к путям эвакуации и эвакуационным выходам; 

5. Ответственному за пропускной режим Чижиковой Т.Г. на период действия усиления 

мер безопасности: 

 усилить пропускной режим в МАОУ «Калиновская СОШ»; 

 ограничить пропуск посетителей, внос материальных ценностей и въезд на 

территорию автотранспорта. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/560916143/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/565837297/


 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ "Калиновская СОШ" 

Н.С.Сазонова 

05.09.2023 г. 

  

ПРОГРАММА 

 
инструктажа о порядке действий работников МАОУ "Калиновская СОШ"при 

обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и подозрительных 

предметов, а также при угрозе совершения террористического акта  

I. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

1.1. Настоящая программа инструктажа о порядке действий работников 

МАОУ "Калиновская СОШ" при обнаружении на объектах (территориях) 

посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе 

совершения террористического акта (далее – программа) разработана в 

соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий)», с учетом специфики деятельности МАОУ "Калиновская СОШ" 

(далее – образовательная организация). 

1.2. Программа определяет основы организации и порядок проведения 

антитеррористического инструктажа для работников образовательной 

организации. 

1.3. В результате прохождения антитеррористического инструктажа 

работники образовательной организации: 

1.3.1. Должны знать: 

 основные требования антитеррористической защищенности; 

 потенциальные источники опасностей образовательной организации; 

 способы оповещения об угрозе террористического акта, которые есть в 

образовательной организации; 

 порядок действий при обнаружении в здании и на территории 

образовательной организации посторонних лиц; 

 порядок действий при обнаружении в здании и на территории 

образовательной организации подозрительных предметов; 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/560916143/


 порядок действий при угрозе совершения и 

совершении террористического акта. 

1.3.2. Должны уметь: 

 действовать по сигналам оповещения; 

 эвакуировать себя, обучающихся, коллег. 

II. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 

№ п/п Учебный вопрос, учебные действия 
Время, 

мин.   

Теоретическая часть 

1. 
Меры антитеррористической защищенности 

образовательной организации 
5 

2. 
Способы сообщения об угрозе теракта, принятые в 

образовательной организации 
5 

3. Порядок эвакуации 5 

4. Пункты временного размещения (ПВР) 5 

5. 
Порядок информирования органов безопасности о 

террористическом акте 
5 

6. Порядок действий при обнаружении посторонних лиц 5 

7. 
Порядок действий при обнаружении подозрительных 

предметов 
5 

8. 
Порядок действий при угрозе совершения 

террористического акта 
5 

Практическая часть 

 1. 

Показ приемов безопасной эвакуации при обнаружении 

бесхозного пакета или предмета с явными признаками 

взрывчатого устройства 

10 

 2. 

Показ безопасных действий работника при захвате и 

удержании в заложниках на территории или в 

помещениях образовательной организации 

10 

 3. 

Показ приемов оперативного и правильного сообщения 

об угрозе или совершении теракта по телефону в 

службы безопасности 

10 

 Проверка знаний работников 

1. Устный опрос 15 

2. Практическая тренировка 15 

  ИТОГО: 100 

III. СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНЫХ ВОПРОСОВ 



1. Меры антитеррористической защищенности образовательной 

организации 

1.1. Средства предупреждения террористических угроз: 

 технические системы защиты; 

 инженерные средства защиты. 

1.2. Способы защиты от проникновения в образовательную организацию 

посторонних лиц: 

 физическая охрана; 

 пропускной режим. 

1.3. Знакомство с локальными актами, регламентирующими правила 

безопасности; антикризисным планом действий в чрезвычайных ситуациях 

для участников образовательных отношений МАОУ "Калиновская СОШ" 

2. Способы сообщения об угрозе теракта, принятые в образовательной 

организации 

2.1. Вид системы оповещения, установленной образовательной организации. 

Принципы ее работы. 

2.2. Случаи срабатывания системы оповещения. 

2.3. Типовые тексты информационных сообщений. Устные и 

аудиосообщения. 

3. Порядок эвакуации 

3.1. Знакомство работника с ближайшими к рабочему месту планом 

эвакуации; 

3.2. Обход рабочего места работника и помещений, близко к нему 

расположенных. Показ расположения эвакуационных путей и выходов. 

3.3. Действия, если возникла паника. 

Вопрос 4. Пункты временного размещения (ПВР) 

4.1. Перечень объектов, куда надо эвакуировать в случае угрозы или 

совершения террористического акта. 

4.2. Содержание доклада представителю ПВР в случае эвакуации. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/118/86472/
https://vip.1obraz.ru/#/document/118/86472/


4.3. Содержание доклада руководителю и родителям обучающихся в случае 

эвакуации в ПВР. 

5. Порядок информирования органов безопасности о террористическом 

акте 

5.1. Способы и средства доведения сигналов об антитеррористической 

угрозе. 

5.2. Телефоны и наименования органов безопасности, в которые надо 

подавать сигналы. 

5.3. Содержание сигнала об угрозе совершения или о совершении 

антитеррористического акта в образовательной организации. 

6. Порядок действий при обнаружении посторонних лиц 

6.1. Действия при обнаружении постороннего: 

 в здании образовательной организации; 

 с внешней стороны ограждения образовательной организации; 

 с внутренней стороны ограждения образовательной организации. 

7. Порядок действий при обнаружении подозрительных предметов 

7.1. Действия, если работник находится в окружении обучающихся или 

поблизости есть люди. 

7.2. Действия, если работник один и никого нет поблизости. 

8. Порядок действий при угрозе совершения террористического акта 

8.1. Действия, если за дверью услышали стрельбы или взрывы. 

8.2. Действия при захвате в заложники. 

8.3. Действия при получении сообщении о применения в здании 

биологического вещества 

 

 

 

 



ПОРЯДОК 

 

эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся в "МАОУ 

"Калиновская СОШ", в случае получения информации об угрозе 

совершения или о совершении террористического акта 

1. Общие положения 

1.1. Порядок эвакуации работников, обучающихся и иных лиц, находящихся 

в "МАОУ "Калиновская СОШ"   , в случае получения информации об угрозе 

совершения или о совершении террористического акта (далее – Порядок) 

разработан в соответствии с постановлением Правительства РФ от 02.08.2019 

№ 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере 

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы 

паспорта безопасности этих объектов (территорий)», типовой инструкцией 

о действиях при возникновении угрозы и совершении террористических 

актов. 

1.2. Настоящий Порядок устанавливает требования к эвакуационным 

действиям работников, обучающихся и иных лиц при получении ими 

информации об угрозе совершения или о совершении террористических 

актов различного характера. Порядок не распространяется на иные действия, 

которые предпринимают работники, обучающиеся и иные лица при 

получении ими информации о совершении террористических актов 

различного характера. 

1.3. Настоящий Порядок не распространяется на организацию и проведение 

эвакуации обучающихся, работников и иных лиц, находящихся 

в образовательной организации, при возникновении пожара или иной 

чрезвычайной ситуации, не связанной с угрозой совершения или 

совершением террористического акта. 

1.4. Требования настоящего Порядка в полном объеме распространяются 

на весь педагогический состав и технических работников, лиц, 

осуществляющих свою деятельность на основании заключенных с "МАОУ 

"Калиновская СОШ"   гражданско-правовых договоров, а также 

обучающихся, в том числе находящихся на экзаменах, иных лиц, 

находящихся в "МАОУ "Калиновская СОШ"    (далее – образовательная 

организация). 

2. Эвакуация в случае получения информации 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/560916143/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/560916143/


 

об угрозе совершения террористического акта 

2.1. Заблаговременная эвакуация работников, обучающихся и иных 

лиц проводится при получении краткосрочного прогноза возникновения 

чрезвычайной ситуации, который выдается на период от нескольких десятков 

минут до нескольких часов и уточняется в течение этого срока. 

2.2. Решение на проведение заблаговременной эвакуации при угрозе 

совершения террористического акта на территории образовательной 

организации принимает руководитель образовательной организации. 

2.3. Общее руководство заблаговременной эвакуацией работников, 

обучающихся и иных лиц при угрозе совершения террористического акта 

осуществляет руководитель образовательной организации и должностное 

лицо, назначенное ответственным за проведение мероприятий 

по обеспечению антитеррористической защищенности образовательной 

организации. 

2.4. Действия в случае получения информации об угрозе совершения 

террористического акта: 

2.4.1. Педагогические работники обязаны: 

 прекратить воспитательно-образовательную деятельность; 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 исключить условия, способствующие возникновению паники, 

успокоить обучающихся (по необходимости); 

 соблюдая выдержку и спокойствие, построить обучающихся в шеренгу 

по двое, проверить помещение на предмет наличия оставшихся 

обучающихся; 

 с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные 

эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность 

эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший срок, организованно 

вывести по ним обучающихся; 

 при выходе из здания следовать в ближайший пункт временного 

размещения; 

 в пункте временного размещения проверить наличие обучающихся 

по специально подготовленным спискам; 

 доложить должностному лицу, назначенному ответственным 

за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности образовательной организации, о списочном составе 

группы, количестве в строю, об отсутствующих и причинах отсутствия; 

 обеспечить обогрев обучающихся любыми имеющимися средствами 

(в холодное время); 



 сообщить родителям (законным представителям) обучающихся 

об эвакуации их ребенка, месте его нахождения; 

 далее действовать по указанию руководителя образовательной 

организации или лица, его замещающего. 

Педагогические работники не должны оставлять обучающихся без присмотра 

с момента террористической угрозы и до ее ликвидации. 

2.4.2. Работники образовательной организации (за исключением 

педагогических работников) и лица, осуществляющие свою деятельность 

на основании заключенных с образовательной организацией гражданско-

правовых договоров, обязаны: 

 прекратить выполнение трудовых функций; 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 с учетом сложившейся обстановки определить наиболее безопасные 

эвакуационные пути и выходы, обеспечивающие возможность 

эвакуации людей в безопасную зону в кратчайший срок, и двигаться 

по направлению к ним; 

 оказывать помощь в эвакуации обучающихся, иных работников 

образовательной организации и лиц, находящихся в образовательной 

организации; 

 при выходе из здания следовать к ближайшим пунктам временного 

размещения; 

 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию; 

 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного 

работника образовательной организации. 

Действия работников образовательной организации в первую очередь 

должны быть направлены на обеспечение безопасности обучающихся, 

их эвакуацию, спасение. 

2.4.3. Обучающиеся обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 выполнять все указания педагогического работника или иного 

работника образовательной организации, руководящего эвакуацией. 

Эвакуация должна происходить организованно: без разговоров, без 

шума, суеты и без шалостей, строго и серьезно. Команды подает только 

педагогический или иной работник образовательной организации; 

 идти в шеренге строго в направлении эвакуационных выходов. Нельзя 

затруднять движение, метаться и бежать, заходить в раздевалки 

за одеждой, независимо от времени года; 

 при выходе из здания двигаться к ближайшему пункту временного 

размещения; 



 по прибытии в пункт временного размещения находиться рядом 

с педагогическим работником или работником образовательной 

организации, руководящим эвакуацией. 

Если обучающийся при эвакуации находится без сопровождения учителя, 

то он обязан самостоятельно (вместе со всеми) выйти из здания 

образовательной организации к пункту временного размещения. После 

прибытия в пункт временного размещения обучающийся должен пройти 

регистрацию. 

2.4.4. Лица, находящие в образовательной организации, обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 четко, сохраняя спокойствие, следовать поступающим от работников 

образовательной организации указаниям по проведению эвакуации; 

 самостоятельно или организованно в составе группы под руководством 

и в сопровождении работника образовательной организации покинуть 

здание образовательной организации, используя допустимые 

и безопасные эвакуационные пути и выходы; 

 при выходе из здания следовать в пункты временного размещения; 

 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию; 

 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного 

работника образовательной организации. 

3. Эвакуация в случае получения информации 

о совершении террористического акта 

3.1. Экстренная эвакуация работников, обучающихся и иных лиц проводится, 

в случае совершения террористического акта в образовательной организации, 

а также на объектах, в которых совершен террористический акт и под чье 

действие попадает образовательная организация. 

3.2. Экстренная эвакуация осуществляется по сигналу системы оповещения 

и управления эвакуацией, решению руководителя образовательной 

организации или должностного лица, назначенного ответственным 

за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности образовательной организации. 

3.3. Общее руководство экстренной эвакуацией работников, обучающихся 

и иных лиц при совершении террористического акта осуществляют 

руководитель образовательной организации и должностное лицо, 

назначенное ответственным за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности образовательной организации. 

3.4. Действия в случае получения информации о совершении 

террористического акта: 



3.4.1. Педагогические работники обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 оценить воздействие происшествия на свое здоровье и здоровье 

обучающихся, наличие повреждений; 

 оказать первую помощь пострадавшим обучающимся (при 

необходимости и возможности); 

 исключить условия, способствующие возникновению паники, 

успокоить обучающихся (по необходимости); 

 уточнить расположение места происшествия по отношению 

к текущему местоположению, возможность использования ранее 

предусмотренных путей и выходов эвакуации, запасных выходов, 

уточнить новый маршрут движения при экстренной эвакуации; 

 быстро и спокойно объяснить обучающимся порядок экстренной 

эвакуации из здания и территории по новому маршруту; 

 выстроить обучающихся в шеренгу по двое, проверить помещение 

на предмет наличия оставшихся обучающихся; 

 как можно быстрее покинуть здание образовательной организации; 

 при выходе из здания следовать в ближайший пункт временного 

размещения. По возможности передвигаться подальше от места 

происшествия и открытой местности; 

 в пункте временного размещения проверить наличие обучающихся 

по специально подготовленным спискам; 

 доложить должностному лицу, назначенному ответственным 

за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической 

защищенности образовательной организации, о списочном составе 

группы, количестве в строю, об отсутствующих и причинах отсутствия; 

 обеспечить обогрев обучающихся любыми имеющимися средствами 

(в холодное время); 

 сообщить родителям (законным представителям) обучающихся 

об эвакуации их ребенка, месте его нахождения, наличии травм 

и необходимости забрать его из пункта временного размещения; 

 далее действовать по указанию руководителя образовательной 

организации или лица, его замещающего. 

3.4.2. Работники образовательной организации (за исключением 

педагогических работников) и лица, осуществляющие свою деятельность 

на основании заключенных с образовательной организацией гражданско-

правовых договоров, обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений; 

 оказать первую помощь пострадавшим (при необходимости 

и возможности); 



 уточнить расположение места происшествия по отношению 

к текущему местоположению, возможность использования ранее 

предусмотренных путей и выходов эвакуации, запасных выходов, 

уточнить новый маршрут движения при экстренной эвакуации; 

 оказывать помощь в эвакуации обучающихся, иных работников 

образовательной организации и лиц, находящихся в образовательной 

организации; 

 как можно быстрее покинуть здание образовательной организации; 

 при выходе из здания следовать к ближайшим пунктам временного 

размещения. По возможности передвигаться подальше от места 

происшествия и открытой местности; 

 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию; 

 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного 

работника образовательной организации. 

3.4.3. Обучающиеся обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений; 

 выполнять все указания педагогического работника или иного 

работника образовательной организации, руководящего эвакуацией. 

Эвакуация должна происходить организованно: без разговоров, без 

шума, суеты и без шалостей, строго и серьезно. Команды подает только 

педагогический или иной работник образовательной организации; 

 идти в шеренге строго в направлении эвакуационных выходов. Нельзя 

затруднять движение, метаться и бежать, толкать впереди идущих для 

ускорения продвижения, обгонять друг друга по отдельности или 

целыми группами, заходить в раздевалки за одеждой, независимо 

от времени года; 

 при выходе из здания двигаться к ближайшему пункту временного 

размещения. По возможности передвигаться подальше от места 

происшествия и открытой местности; 

 по прибытии в пункт временного размещения находиться рядом 

с педагогическим работником или работником образовательной 

организации, руководящим эвакуацией. 

Если обучающийся при эвакуации находится без сопровождения учителя, 

то он обязан присоединиться к любой эвакуационной группе. 

3.4.4. Лица, находящие в образовательной организации, обязаны: 

 перевести мобильный телефон в беззвучный режим; 

 оценить воздействие происшествия на здоровье, наличие повреждений; 

 оказать первую помощь пострадавшим (при необходимости 

и возможности); 



 четко, сохраняя спокойствие, следовать поступающим от работников 

образовательной организации указаниям по проведению эвакуации; 

 самостоятельно или организованно в составе группы под руководством 

и в сопровождении работника образовательной организации как можно 

быстрее покинуть здание образовательной организации, используя 

допустимые и безопасные эвакуационные пути и выходы; 

 при выходе из здания следовать в пункты временного размещения. 

По возможности передвигаться подальше от места происшествия 

и открытой местности; 

 после прибытия в пункт временного размещения пройти регистрацию; 

 действовать в соответствии с дальнейшими указаниями ответственного 

работника образовательной организации. 

 


		2023-10-16T12:06:56+0200
	Сазонова Надежда Семеновна




